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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.56/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét, Arsim Hamzaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Kushtrim Kadriu — Kryetar i Lévizjes Qytetare “Vatra”, me
seli né Gjilan, e parashtruar kundér subjektit politik - Lévizja Vetvendosje (LVV), kandidat i
komunés sé€ Gjilanit (Alban Hyseni), pér shkak té shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale qé
do mbahen né Republikén e Kosovés mé daté 12.10.2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur, mé
daté 26.09.2025, merr kété:

VENDIM

HEDHET E PASAFATSHME ankesa e Kushtrim Kadriu — Kryetar i Lévizjes Qytetare “Vatra”,
me seli né Gjilan, ZL.Anr.56/2025, e parashtruar kundér subjektit politik - Lévizja Vetvendosje
(LVV), kandidat i komunés sé Gjilanit (Alban Hyseni), pér shkak t&€ shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore
pér Zgjedhjet Lokale g€ do t&€ mbahen me daté& 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 24.09.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Kushtrim Kadriu — Kryetar i Lévizjes
Qytetare “Vatra”, me seli né Gjilan, e dérguar pérmes postés me daté 22.09.2025, né té cilén
thekson se, zyrtari publik Alban Hyseni i cili aktualisht mban pozitén e Kryetarit t&¢ Komunés sé
Gjilanit, 1 njéjti mé& veprimet e tij ka pérdorur deklaratat fyese dhe denigruese gjaté njé debati
televiziv té trasmetuar publikisht, ku ndér té tjera ka deklaruar: Zgjedhja e Kushtrim Kadriut
éshté fyerja mé e madhe qé i éshté béré Gjilanit, Kushtrim Kadriu nuk pérfagéson asnjé vleré, as
pér Gjilanin e as pér Luginén.

Kéto deklarata jané térésisht fyese dhe shpifése ndaj personit tim, si dhe pérbé&jné nxitje 1&
urrejtjes dhe intolerancés politike ndaj meje dhe subjektit q& pérfagésoj Lévizja Qyletare “Vatra”.
Zgjedhjet Lokale t& 12 Tetorit, uné nuk jam kandidat pér kryetar t& Kuvendit t&¢ Komunés sé&



Gjilanit, andaj pérmendja ime né€ njé debat mes kandidatéve éshté jo vetém e panevojshme, por
edhe me prapavijé démtuese ndaj imazhit tim personal dhe politik.

Me tutje né ankesé ka theksuar se, parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur prova materiale si:
video e Alban Hysenit, zyrtarit publik qé aktualisht mban pozitén e Kryetarit t¢ Komunés né
Gjilan dhe njékohésisht kandidat pér kryetar t¢ Komunés né Gjilan né kuadér t& subjektit politik
“Lévizja Vetvendosje” (LVV).

Né pérgjigjen né ankesé, nga subjektit politik “Lévizja Vetvendosje”, kandidat i komunés s¢
Gjilanit (Alban Hyseni), éshté theksuar se deklaratat e dhéna nga kandidati yné pérfagésojné
shprehje té lir€ t¢ mendimit politik dhe kritiké né kuadér t€ fushatés zgjedhore. Sipas nenit 44 t&
Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, kandidatét dhe subjektet politike kané té drejté
té shprehin lirisht géndimet e tyre politike me géllim té informimit t& votuesve dhe fitimit té
pérkrahjes sé tyre. Me tutje thekson se fjalia e pérdorur nga z. Hyseni éshté kritiké politike, pa
asnj€ element t& urrejtjes, intolerancés apo diskriminimit, dhe si e tillé hyn né kuadrin e diskursit
(€ lejuar zgjedhor, duke i propozuar PZAP-s€ t€ refuzojé si té pabazuar.

Paneli, pasi qé shqyrtoj té gjitha shkresat e 1éndés, konstatoi se:

-Ankesa éshié e pasafatshme.

Paneli, pas shqyrtimit t&€ ankesés ka gjetur se ankesa e parashtruar nga “Kushtrim Kadriu —
Kryetar i Lévizjes Qytetare “Vatra” kundér subjektit politik - Lévizja Vetvendosje (LVYV),
kryetari i komunés s¢ Gjilanit (kandidatit Alban Hyseni), éshté parashtruar pas afatit ligjor t&
pércaktuar me dispozitén ligjore t€ nenit 39 paragrafi 3 i LZP-s€, né t€ cilin nen né ményré
decidive thuhet se: “Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda juridiksionit té PZAP-
it, ose té drejtat e 1é cilit jané shkelur pér sa i pérket shkeljeve té pretenduara té Kodit té
Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét gjaté periudhés sé
Sushatés zgjedhore dhe dités sé zgjedhjeve, mund té parages ankesé né PZAP brenda dyzet e
feté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar, dhe PZAP-i, do té vendos pér ankesén
brenda shtatédhjeté e dy (72) oréve nga koha e pranimit té saj, si dhe neni 13, paragrafi 3, nén
paragrafi 3.2 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave t&€ PZAP-it, né€ t€ cilin nen n€ ményré decidive thuhet se “PZAP-i e hedhé ankesén
kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér shqyrtim, nén
paragrafi 3.2. nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjor”. Paneli, konform nenit 13 par.
7 t€ Rregullores Nr. 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, me té
cilin parasheh “Paneli para se t€ vendos lidhur me ankesén mund t€ kryej hetim nése e
konsideron t€ nevojshme dhe té arsyeshme.” Andaj Paneli ndérmori hetim lidhur me
pretendimet e paraqitésit t¢ ankesés dhe gjeti se e nj&jta éshté e pasafatshme, pasi gé nga
hulumtimi dhe verifikimi né youtube shihet se kandidati nga subjektit politik - Lévizja
Vetvendosje (LVV), kandidat i komunés sé Gjilanit (Alban Hyseni)”, ka gené né televizion me
daté 16 Shtator 2025, ndérsa me dat€ 22.09.2025, ankesén ankuesi e ka paraqitur pérmes postés,
me ¢ka vértetohet se ankesa e ankuesit éshté paraqitur pas afatit ligjor prej 48 orésh.




Me dispozitén e nenit 9 paragrafi 5 1 Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s€ Ankesave, parashihet q€: “ Personi mund té paraqes ankesé né PZAP, brenda
dyzel e teté (48) oréve pér shkeljet e pretenduara, ndérsa nén paragrafi 5.5 parasheh qé: “pér
shkeljet e pretenduara té Kodit té Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét”. Pra, nga shqyrtimi i shkresave té [éndés, konstatohet se, ankesa éshté parashtruar,
pas afatit ligjor pér paraqitjen e ankesave, sipas nenit 39, paragrafi 3 i LZP-sé, ku afati pér
dorézimin e ankesave &shté 48 oré nga ndodhja e shkeljes sé supozuar, ngjarja ka ndodhur me
daté 16.09.2025, ndérsa ankesa &shté dorézuar né posté mé daté 22.09.2025, qé do té thoté se
njéjta éshté paraqitur pas afatit ligjor.

Paneli gjeti se ankesa &shté parashtruar pas afatit ligjor, dhe duke u bazuar né nenin 118
paragraf 1 t&¢ LZP-s&, dhe nenin 13 paragrafi 3 pika 3.2 té Rregullés 01/2025, pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, Paneli vendosi si né dispozitiv (& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.56/2025 daté 26.09.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té LZP-sé,
né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit té kétij vendimi




